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Validace podle Naomi Feil v sociální práci

Naomi Feil Validation in social work

Diplomová práce

Vedoucí práce: Autor práce:

prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. Bc. Adéla Kináčová, DiS.

Praha 2020

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí diplomové práce prof. PhDr. Beátě Krahulcová za čas a

rady při zpracování diplomová práce. Také bych ráda poděkovala své rodině a přátelům,

kteří mi při psaní práce pomáhali a podporovali mě. V neposlední řadě bych také ráda

poděkovala respondentům za jejich čas při zpracování mého dotazníkového šetření. Děkuji

také Mgr. Renátě Nentvichové Novotné za její konzultace při psaní práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci „Validace podle Naomi Feil

v sociální práci“ vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že všechny použité prameny a

literatura byly řádně citovány a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

V Praze dne 20. 04. 2020 Bc. Adéla Kináčová, DiS

Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem Validace podle Naomi Feil v sociální práci.

Diplomová práce je členěna na dvě části – část teoretickou a praktickou. Teoretická část

popisuje metodu Validace její vznik, principy, Validační techniky, pro koho je Validace

zamýšlena, jaké přináší výhody a jak Validace zapadá do českého prostředí. Cílem

praktické část je zjistit jakým způsobem je tato metoda využívaná, jak vypadá aplikace této

metody, jak se praktická aplikace metody liší od teoretického základu zpracovaného Naomi

Feil. Výzkumná metoda pro zjištění využívání Validace je dotazníkové šetření

s otevřenými otázkami, které bylo prováděno v domovech pro seniory, kde pracovníci

absolvovali kurz Validace.

Klíčová slova: Validace, Naomi Feil, senior, sociální práce, domov pro seniory

Annotation

Master thesis is focused on Naomi Feil Validation in social work. This master thesis is

divided in to two parts – theoretical and empirical part. The theoretical part is mainly

focused on describing Validation, it’s beginning, principles, Validation techniques, who is

Validation meant for, what benefits it brings, how Validation fit in to Czech environment.

The aim of this master thesis is find out how is Validation used, how the practical

application looks like and how does it differ from the theoretical background set by

Validation author Naomi Feil. The Research method used to find out is questionnaire with

open questions. This questionnaire was sent to care homes. Requirement was that

employees in these care homes have been at Validation training.

Keywords: Validation, Naomi Feil, the elderly, social work, care home
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Úvod

Etapa života po odchodu ze zaměstnání se stále prodlužuje. Někteří z nás mají štěstí a

prožijí etapu stáří v dobrém zdravotním stavu a dobré kondici. Čím déle ale člověk žije tím,

větší je pravděpodobnost, že přijdou nějaké životní ztráty se kterými se budu muset smířit a

vyrovnat. V takovém případě Validace pomáhá. Validace pomáhá i pečujícím a má mnoho

přínosů.

Jako téma diplomové práce jsem si vybrala metodu Validace podle Naomi Feil. Jde o

metodu, jejíž autorka je sociální pracovnice Naomi Feil a vytvořila ji mezi roky 1963 a

1980 při práce se seniory. S termínem Validace jsem se poprvé setkala v předmětu Práce se

seniory. Metoda mě ihned zaujala svým lidským a empatickým přístupem k velmi starým

lidem. Vzhledem k mému zájmu pracovat právě s touto cílovou skupinou jsem se rozhodla,

že si zvolím Validaci jako téma své práce. S přibývajícím počtem seniorů vzrůstá také

potřeba vhodných metod pro práci s touto cílovou skupinou. Důležitou potřebou této cílové

skupiny je balancování svého dosavadního života. S touto potřebou jim může pomoci

metoda Validace.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to časti teoretické a části praktické.

V teoretické části je popsána metoda Validace, důvod jejího vzniku, pro koho je určena,

jaké jsou principy a cíle Validace. Jaké jsou Validační techniky a popis práce Validačního

pracovníka. V první části práce také popíšu individuální a skupinou Validaci a jaké jsou její

přínosy pro klienty i pro pečující. Budu se také snažit popsat, jak Validace zapadá do

českého prostředí sociální péče o seniory.

V praktické části se soustředím na dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit, jak

Validace vypadá v domovech pro seniory. Jak se liší od teorie, kterou sepsala Naomi Feil.

Otázky v dotazníku budou i otevřené, aby měli respondenti, co největší prostor pro popsání

metody, jak metodu vnímají a jestli jim pomáhá v jejich každodenní práci.

Cílem diplomové práce je popsat podrobněji metodu Validace, která je v českém

prostředí relativně nová a málo používaná. Zjistit, jakým způsobem je tato metoda využívá,

jak vypadá aplikace této metody, jaké výhody přináší a důvody pro využívání této metody

při práci s velmi starými dezorientovanými lidmi nebo lidmi trpícími demencí a jak se

praktická aplikace metody liší od teoretického základu zpracovaného Naomi Feil.
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Jako základní výzkumnou otázku jsem stanovila: Jakým způsobem je prováděna metoda

Validace ve vybraných pobytových zařízeních pro seniory s ohledem na teoretický koncept

vytvořený Naomi Feil?

Pevně věřím, že v závěru této práce budu schopná na tuto výzkumnou otázku odpovědět

shrnutím dat, které jsem získala z dotazníkového šetření.
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Teoretická část

1. Validace jako metoda práce se starými lidmi

Autorkou metody Validace je Naomi Feil, která se narodila roku 1932 v Mnichově, ale

vyrostla v Americkém Ohiu. Po získání magisterského titulu z oboru sociální práce na

Kolumbijské univerzitě začala pracovat se seniory. Mezi roky 1963 a 1980 vyvinula Naomi

Feil metodu Validace vzhledem k její nespokojenosti s tradičními metodami práce se silně

dezorientovanými velmi starými lidmi. V roce 1982 vydala svou první knihu Validation:

The Feil Method a její druhá kniha byla vydána v roce 1993 s názvem The Validation

breakthrough. Naomi Feil je také zakladatelkou a ředitelkou Validation Training Institute.1

Ve své první knize Validation: The Feil Method uvádí, že když v roce 1963 začala

pracovat s velmi starými lidmi (lidé přes 80 let), bylo jejím cílem pomoci těmto lidem čelit

realitě a vytvořit si vztahy v rámci své skupiny. V roce 1966 došla k závěru, že pomáhat

jim čelit realitě je nerealistické. Každý z jejích klientů byl zachycen ve vlastním světě

fantazie. Prozkoumávání pocitů a reminiscence pomáhala členům skupiny reagovat jeden

na druhého. Po čase se vzdala cíle orientovat klienty v realitě, když se je pokusila

orientovat na současné nesnesitelné reality zjistila, že někteří členové skupiny se spíše

stáhli nebo začali být nepřátelští.2

Jako příklad uvádí jednu situaci, kdy se klientka zvedla a řekla, že musí odejít, protože

musí jít domů nakrmit své děti. Naomi Feil jí vysvětlila, že nemůže jít domů, protože teď

žije v domově pro seniory a její děti tady nejsou. Klientka jí řekla, že to ví, ale právě proto

musí odejít, protože musí jít domů ke svým dětem. Žádné prezentování reality ji

nedokázalo přesvědčit. Cítila se zbytečná. Chtěla být doma a být matkou svým třem dětem

a cítit se užitečná.

Lidé se často ve stáří vrací k starým křivdám v životě a chtějí, aby je někdo validoval,

aby někdo validoval jejich vztek nebo zármutek.

1 Https://vfvalidation.org/naomi-feil-bio/ [online]. [cit. 2019-03-30].
2 FEIL, Naomi a Vicki de KLERK-RUBIN. V/F validation: the Feil method : how to help disoriented old-old.

Rev., 1992. Cleveland, Ohio, str. 9
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V českém prostředí je termín Validace relativně nový, metoda samotná ale zas tak nová

není. I přes dobově podmíněné názvy se u nás Validace už dříve prováděla.3 Metoda

Validace není v českém prostředí velmi dobře popsána. Trochu více jí popisuje Eva

Rheinwaldová ve své knize Novodobá péče o seniory.

V dalších podkapitolách bude metoda Validace rozebrána do větších detailů včetně její

definice, cílů, principů, fází dezorientace, její souvislosti s vývojovou periodizací života

podle Erika Eriksona a Validačních technik.

3 HAŠKOVCOVÁ, Helena. Fenomén stáří. Vyd. 2., podstatně přeprac. a dopl. Praha: Havlíček Brain Team,

2010, str. 256

[…]


uzavře před světem.
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Metodou Validace můžeme pomoci našim klientům v domovech pro seniory vyhnout se

této vegetativní fázi a nabídnout jim vyřešit si vlastní minulost, jak bychom si to přáli

všichni.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazník

Otázky pro výzkum do diplomové práce

Jmenuji se Adéla Kináčová a jsem studentkou druhého ročníku oboru sociální a

charitativní práce na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy. Má diplomová

práce je zaměřena na metodu Validace podle Naomi Feil, a jak je tato metoda

realizována v domovech pro seniory. Odpovědi na níže uvedené otázky budou použity

anonymně a výhradně pro zpracování praktické části mé diplomové práce. Níže uvedené

otázky jsou otevřené a délka odpovědi je na vašem uvážení. Budu vděčná za jakoukoli

odpověď. Dotazníky můžete posílat na e-mailovou adresu: kinacova.a@gmail.com nebo

ho můžete vyplnit na: https://forms.gle/WtZV3aJhpCJTqLDh9

Za Vaší spolupráci Vám mnohokrát děkuji.

Adéla Kináčová

1. V jakém domově pro seniory pracujete? (nepovinné)

2. Na jaké pozici v domově pracujete?

3. Jaké vzdělání/kurzy Validace jste absolvovali?

4. Zvolili jste si kurz nebo jiné vzdělávání metody Validace sám/anebo

zaměstnavatel?

mailto:kinacova.a@gmail.com
https://forms.gle/WtZV3aJhpCJTqLDh9
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5. Před absolvováním kurzu, znali nebo slyšeli jste o Validaci už dříve?

6. Jak Validace ve vašem zařízení probíhá?

7. Jak často Validaci při práce s klienty využíváte?

8. Na jaký typ klientů se podle vás Validace hodí?

9. Naomi Feil hovoří o přínosech pro pečující/pracovníky:

• redukce stresu,

• prevence syndromu vyhoření,

• podpora radosti z komunikace,

• zvýšení pocitu spokojenosti.

Prosím, zvýrazněte, který z těchto přínosů vnímáte. Pokud si všímáte více zvýrazněte je,

prosím všechny.

10. Stejně tak Naomi Feil hovoří o přínosech pro klienty:

• návrat pocitu vlastní hodnoty,

• snížení nutnosti pro použití sedativ,

• podpora komunikace a interakce s lidmi,

• redukce stresu a úzkosti, stimulace využitého potenciálu,

• minimalizace odtažení od vnějšího světa.

Prosím, zvýrazněte, který z těchto přínosů vnímáte. Pokud si všímáte více zvýrazněte je,

prosím všechny.
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11. Co pro Vás Validace znamená? Jak byste tuto metodu definovali vlastními slovy

(nejde o přesnou definici, jde spíše o vlastní pocity z metody Validace)?

12. Používáte konkrétní Validační techniky, případně jaké?

13. V čem vám Validace při práce pomáhá, pokud v něčem?

14. Jste názoru, že máte dostatek času na Validaci při práci s klienty?
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Graf č. 4. – Znalost o Validaci

Graf č. 5. – Pravidelnost používá Validace

Graf č. 6. – Typy klientů vhodných pro Validaci

Graf č. 7. – Přínosy pro klienty podle Naomi Feil
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Graf č. 9. – Využívané Validační techniky
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Tabulka č. 1 – Procentuální zastoupení domovů, kde je Validace využívána
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Abstrakt

Text diplomové práce se zabývá metodou Validace, jejíž autorkou je americká

sociální pracovnice Naomi Feil, která tuto metodu vymyslela jako pomoc při

komunikaci s velmi starými dezorientovanými lidmi. Cílem práce bylo popsat metodu

Validace, její teoretický základ, který sestavila sama autorka metoda a zjistit jakým

způsobem se tato metoda skutečně využívá při práci se starými dezorientovanými lidmi

v domovech pro seniory. Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V první části práce byla popsána metoda Validace. Její principy, důvody vzniku,

cílová skupina, pro koho je Validace určena, jaké jsou Validační techniky a využití

Validace v českém prostředí.

Praktická část se soustředila na zjištění praktického využití a aplikace Validace

v domovech pro seniory. Odpověď jsem zjistila pomocí dotazníkové šetření rozeslaného

do domovů pro seniory, kde zaměstnanci absolvovali kurzy Validace, což bylo také

kritérium výběru respondentů. Z výsledků šetření mohu říct, že Validace v českých

domovech pro seniory se neřídí teoretickým základem, který vypracovala Naomi Feil,

jde spíše o přijetí principů Validace, zejména principů empatické komunikace s klienty.

Jak je již uvedeno v diskuzi domnívám se, přijetí principů Validace, jakožto empatické

metody komunikace s klienty je důležitější než perfektní zvládnutí teorie této metody.

Abstract

This master thesis was focused on Validation method, whose author is an American

social worker Naomi Feil, who created this as a help with communication with

disoriented elderly people. The aim of the thesis was describe Validation, it’s theoretical

background which was set by The author herself and find out how is this method used in

actual work with the disoriented old people in Czech care homes. Thesis was divided in

to two parts – theoretical and empirical.

In the first part was mainly concentrated on explaining the method itself. It’s

principles, reasons for origin, Validation techniques and use of Validation in Czech

environment.

Empirical part was focused on finding out how practical usage of Validation looks

like. To find out I used questionnaire that was send to care homes, where the employees

finished some Validation training which was also criterion for choosing these
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respondents. From these results of the research I can say that the theoretical basis

created by Naomi Feil is mostly not used in Czech care homes. According to the

questionnaires most employees of the care homes accepted the principles of Validation

mostly it’s empathic communication. As is indicated in discussion, in my opinion it’s

more important to accept the principles of the method then mastery of the theoretical

basis of the method.