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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Studentka cíl práce i použitou metodiku zpracování tématu diplomní práce zvolila vhodně, a
to i vzhledem k řešenému tématu práce, jež patří k málo frekventovaným. Zaměřila se
zejména na popis a analýzu validace, vznik, historii a principy validace. S důrazem na
odkazování v zahraniční literatuře podrobně popsala validační techniky a cílové skupiny
klientů. Oceňuji zejména komparaci odchylek vzniklých v čase a prostoru při aplikaci
původních validačních postupů.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka odbornou zahraniční a domácí literaturu nastudovala a snažila se publikované
odborné obsahy použít v celém textu předkládané magisterské práce. Seznam použitých
informačních zdrojů odpovídá požadavkům bibliografické normy, odkazované publikace jsou
domácí i zahraniční provenience, jsou všechny k tématu relevantní a aktuální.
Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je přiměřené.
Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Studentka velmi správně vymezila základní otázku svých šetření, a to, do jaké míry je
současná profesní společnost připravena (kvalifikačně a v sociální gerontologii) reálně
podporovat výkon profese sociálních pracovníků, pracovníků v sociálních službách a
pečovatelů respektive validačních pracovníků při aplikaci validačních přístupů a technik.

Jako oborový základ pro šetření si studentka zvolila metodu dotazování v terénu péče o
seniory. Východiskem pro pochopení významu této metody a celkového přístupu je práce
s potlačenými a nezpracovanými emocemi a paralelně těžkými poruchami komunikace jako
důsledku neurodegenerativních onemocnění seniorů. Komunikace v těchto podmínkách je
oblast práce typická vysokou mírou zranitelnosti vyžadující zvládnutí mnoha
psychosociálních aspektů.
V realizovaném šetření dominuje snaha o zjištění míry zkušenosti, informovanosti sociálních
pracovníků o mezioborových profesních postupech i specifických projevech a potřebách
v této skupině klientů. Struktura textu v teoretické i praktické části práce je metodologicky
správná, dotazování pokrývá parametry základního výzkumu, metodika, operacionalizace i
definované úkoly jsou smysluplné a ověřitelné, zpracování získaných dat výborné, závěry a
doporučení, jež vyplývají z výzkumu, odpovídají stanoveným cílům.
Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Lze konstatovat, že studentka splnila cíle práce a formulovala podnětné závěry.
Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce

1. Popište současnou nabídku výcvikových kurzů ve Validaci.
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